## D I A L O G I .

## 249

dissidere. Sed tamen siue illud error est, vt <sup>Hæreses seditionibus cre-</sup> ego sentio: siue hæresis, vt putatur: non sò- scunt. lūm reprimi non potuit multis animaduer- sionibus fæcerdotum, sed nequaquam tam latè se potuisset effundere, nisi contentione creuisset. Istiusmodi ergo turbatione cùm veni Alexandriam, fluctuabat. me quidem episcopus illius ciuitatis benignè admodum, & melius quam opinabar exceptit, & secum tenere tentauit. Sed non fuit animus ibi cō- sistere, vbi recens fraternæ clavis feruebat inuidia. nam etsi fortasse videantur parere Episcopis debuisse, non ob hanc tamen causam multitudinem tantam sub Christi con- fessione viuentem, præsertim ab episcopis oportuisset affligi.

I G I T V R inde digressus, Bethleem o- 1111. pidum petij, quod ab Hierosolymis sex mi- libus dispartetur, ab Alexandria autem se- decim mansionibus abest. Ecclesiam loci illius Hieronymus presbyter regit: nam parochia <sup>B. Hierony- mus in Beth- leemi rexit ecclesiam.</sup> est Episcopi, qui Hierosolymam tenet. mihi iam pride Hieronymus superiore illa mea peregrinatione cōpertus, facile obtinuerat, ut nullum mihi expetendum rectius arbi- trarer. Vir enim præter fidei meritum, do- temque virtutum, non solum Latinis atque Græcis, sed & Hebrais etiam ita litteris in-

Laus B. Hie-  
ronymi.

Q 5

stitutus

stitutus est, ut se illi in omni scientia nemo audeat comparare. Minor autem, si non & vobis per multa quæ scripsit opera comper-tus est, cum per totum orbem legatur. No-bis verò, Gallus inquit, nimium nimiumq. compertus est, nam ante hoc quinquéniū quendam illius libellum legi, in quo tota no-storum natio monachorum ab eo vehem-<sup>c</sup>tissimè vexatur, & carpitur. Vnde interdum Belgicus noster valde irasci solet, quod dixerit, nos usque ad vomitum solere satiari. Ego autem illi viro ignosco, atque ita sentio, de Orientalibus illū potius monachis, quam de Occidentalibus disputasse. Nam edacitas in Græcis gula est, in Gallis natura. Tum ego: Scholasticè, inquam, Galle defendis gé-tēm tuam: sed quæfōte, liber iste, nunquid hoc solum vitium damnat in monachis? Immo verò, inquit, nihil penitus omisit, quod non carperet, laceraret, exponeret: præcipue avaritiam, nec minus vanitatem infestatus est. Multa de superbia, non pau-ca de superstitione differuit: verè fatebor, pinxit mihi videtur vitia multorum. Ce-terū de familiaritatibus virginum & mo-nachorum, atque etiam clericorum, quam vera, quam fortia disputauit! vnde à qui-busdam, quos nominare nolo, dicitur non amari.

Epistola est  
ad Eusto-  
chiū de en-  
stodia virgi-  
nitatis.

amari. Nam sicut Belgicus noster irascitur, edacitatis nimiae nos notatos: ita illi freme-re dicuntur, cum in illo opusculo scriptum legunt, Cælibem spernit virgo germanum fratrem, querit extraneum. Ad hæc ego: Nimium, inquam, Galle progrederis: caue-ne & te aliquis, qui hæc fortassis agnoscit, exaudiat, teque unā cum Hieronymo incipi-<sup>Terent. And.</sup>at nō amare. nam quia scholasticus es, non immerito te versu Comici illius admonebo:  
<sup>scen. 1.</sup> Obsequium amicos, veritas odium parit.  
Tua nobis potius, vt cœperas Postumiane, repetatur Orientalis oratio. Ego, inquit, ut dicere institueram, apud Hieronymum sex mensibus fui: cui iugis aduersus malos pu-gna, perpetuumq. certamen. Conciuit odia perditorum. oderunt eum hæretici, quia eos impugnare non desinit: oderunt clerici, quia vitam eorum insectatur, & crimina. Sed planè eum boni omnes ad-mirantur, & diligunt: nam qui eum hæ-<sup>Odium in illum.</sup>reticum esse arbitrantur, insaniunt. Verè dixerim, catholica hominis scientia, sana doctrina est. Totus semper in lectione, to-tus in libris est: non die, non nocte requie-scit: aut legit aliquid semper, aut scribit. quod nisi mihi fuisset fixum animo, & pro-missum, Deo teste, propositam cremum adire,

adire, vel exigui temporis punctum à tanto viro  
discedere noluisse. huic ergo traditis atq.  
commissis omnibus meis, omniisque familia,  
quae me contra voluntatem animi mei secu-  
ta tenebat implicitum, exoneratus quodam-  
modo graui fasce penitus, ac liber regres-  
sus Alexandriam, visitatis ibi fratribus, ad su-  
periorem inde Thebaida, id est, ad Ægypti  
extrema contendit. Ibi enim vastæ patentis  
eremi solitudines plurimum ferebantur ha-  
bere monachorum.

V. L O N G U M est, si omnia cupiam referre,  
quae vidi: tamen pauca perstringam e plurimi-  
bus. Haud longe ab eremo contigua Nilo,  
multa sunt monasteria, habitant uno loco  
plerunque centeni: quibus summum ius est,  
sub abbatis imperio viuere, nihil arbitrio  
suo agere, per omnia ad nutum illius pote-  
statemque pendere. ex his, si qui maiorem  
virtutem mente conceperint, ut acturi so-  
litariam vitam se ad eremum conferant, non  
nisi permittente abbatte discedunt. hæc illo-  
rum prima virtus est, parere alieno imperio.  
Transgressis ad eremum, abbatis illius ordi-  
natione panis, vel quilibet cibus aliis mini-  
stratur. Casu per illos dies, quibus illò adue-  
neram, cuidam, qui nuper ad eremum seces-  
serat, neque amplius ab hoc monasterio,  
quam

Varia mona-  
steria in Æ-  
gypto.

quam sex milibus tabernaculum sibi con-  
stituerat, panem abbas per duos pueros mi-  
serat, quorum maior habebat ætatis annos  
quindecim, minor duodennis erat. His ergo  
inde redeuntibus, aspis miræ magnitudinis  
fit obuiam. cuius occursu nihil perterriti, ubi  
ante pedes eorum venit, quasi incantata car-  
minibus, cœrulea colla depositus. minor è  
pueris manu adprehensam, ac pallio inuolu-  
lum ferre cœpit. deinde monasteriu quasi  
victor ingressus, in occursum fratrum, inspe-  
ctantibus cunctis, captiuam bestiam, resolu-  
to pallio, nō sine iactantiae tumore depositus.  
Sed cum infantium fidem atque virtutem  
ceteri prædicarent, abbas ille altiori consilio,  
ne infirma ætas insollesceret, virgis vtrumq.  
compescuit, multum obiurgatos, cur ipsi, abbat.  
quod per eos Dominus operatus fuerat, pro-  
didissent. opus illud non suæ fidei, sed diui-  
næ fuisse virtutis: discerent potius, Deo in  
humilitate seruire, non in signis & virtuti-  
bus gloriari: quia melior esset infirmitatis  
conscientia, virtutum vanitate. Hoc ubi ille  
monachus audiuit, & pericitatos infantulos  
serpentis occursu, & ipsos insuper multa ver-  
bera victo serpente meruisse, abbatem obse-  
crat, ne sibi post hæc panis ullus, aut cibus a-  
liquis mitteretur. Iamq. octauus dies fuerat  
emensus,

A spide puer  
illefus defecit.

Ceditur ab  
abba.

254

## S V L P I C I I S E V E R I

emensis, quo se homo Christi intra periculum famis ipse concluserat: arebant membra ieiunio, sed desicere mens cælo intenta non poterat: corpus inedia fatiscebat, fides firma durabat. Cum interim admonitus abbas ille per spiritum, ut discipulum visitaret, pia sollicitudine cognoscere cupiebat, qua vitæ substantia vir fidelis aleretur, qui ministrati sibi panem ab homine noluisset, ad requiriendum eum ipse proficiscitur. Ille ubi eminus senem venire conspergit, occurrit: agit gratias, dicit ad cellulam: cum ingressi pariter ambo, conspicunt palmiciam portam calido pane congestam, foribus affixam de poste pendere. Ac primum calidi panis odor sentitur: tactu vero ac si ante paullulum focus esset extensus, ostenditur. Aegyptij tamen panis forma non cernitur. Obstupefacti ambo, munus cælestis cognoscunt. Cum ille hoc abbatis aduentui praestitum fateretur, abbas vero illius fidei ac virtuti id potius adscriberet, ita ambo cælestem panem cum multa exultatione fregerunt. Quod cum senex ad monasterium post regressus fratribus retulisset, tantus omnium incenderat ardor animos, ut certatim ad eremum & sacras solitudines ire properarent: miseros se fatentes, qui diutius in congregatione multorum, ubi humana

Deus pascit  
fusos.

## D I A L O G I .

255

humana esset patienda conuersatio, resedissent.

v.i.

In hoc monasterio duos ego senes vidi, qui iam per quadraginta annos ibi degere, ita ut nunquam inde discesserint, ferebantur. quorum prætereundam mihi commemoratio non videtur: siquidem id de eorum virtutibus, & abbatis ipsius testimonio, & omnium fratrum audierim sermone celebrari, quod unum eorum sol nunquam vidisset epulantem, alterum vidisset iratum nunquam. Ad hæc Gallus, me intuens, O si vester ille (nolo nomen edicere) nunc adesset, vellem admodum istud audire exemplum: quem in multorum saepe personis nimium experti sumus, vehementer irasci: sed tamen, quia inimicis suis, quantum audio, nuper ignouit, si istud audiret, magis, magisque proposito confirmaretur exemplo, præclaram esse virtutem, iracundia non moueri. Nec vero infitiabor iustas illi caussas irarum fuisse: sed ubi durior pugna, ibi glriosior est corona. unde quendam, si agnoscis, cælio iure laudandum, quod cum eum libertus deseruerit ingratus, miseratus est potius, quam inseparatus abeunte. Sed neq. illi irascitur, à quo videtur abductus. Ego autem, nisi istud vincenda iracundia Postumianus prodidisset exemplum,

Perseueran-  
tia in prop-  
fito.

exemplum, grauiter irascerer discessione fugitiui: sed quia irasci non licet, tota istorum commemoratio, quæ nos compungit, abolenda est. Te inquam Postumiane, te potius audiamus. Faciam, inquit, Galle quod præcipis, quatenus tam studiosos audiendi esse vos video. Sed mementote, quia non sine fenore istum apud vos depono sermonem. libens præsto quod poscitis: dummodo paulo post quod poposcero, non negetis. Nos vero, inquam, nihil habemus, in quo tibi mutuum vel sine fenore restituere possimus. sed tamen quidquid putaueris, imperato, dummodo ut cœperas, desideriis nostris satisfacias. valde enim nos delectat tua oratio. Nihil, inquit Postumianus, vestra studia fraudabo: & quia eremitæ vnius incipientis agnouistis virtutem, referam adhuc vobis pauca de plurimis.

VII.

E R G O vbi prima eremi ingressus sum, duodecim ferè à Nilo milibus, ( habebam autem vnum è fratribus ducem, locorum peritum ) peruenimus ad quendam senem monachum, sub radice montis habitantem. ibi, quod in illis locis rarissimum est, puteus erat. bouem vnum habebat, cuius hic erat totus labor, impulsâ rotali machina aquam producere. nam ferè mille aut amplius pendum,

dum, profundum putei ferebatur. hortus ille Hortus fertilius in loco fructifissimo. multis oleribus copiosus: id quidem contra naturam eremi, vbi omnia arenaria, exusta solis ardoribus, nullius ymaginam semi-nis vel exiguae radicem ferunt. Verum hoc sancto illi labor cum pecore communis, & propria præstabat industria. Frequens enim irrigatio aquarium tantam pinguedinem arenis dabat, vt mirum in modum virere atque fructificare horti illius olera videmus. Ex iis igitur vna cum domino bos ille viviebat, nobis quoque ex ea copia, cenam sanctus dedit. Ibi vidi, quod vos Galli fortè non creditis, ollam cum oleribus, quæ nobis in cenam præparabatur, sine igne feruere. Tanta vis solis est, vt quibuslibet coquis etiæ ad Gallorum pulmenta sufficiat. Post cenam autem iam inclinante vespera, inuitat nos ad arborem palmani, cuius interdum pomis vti solebat: quæ ferè duobus milibus aberat. Nam haec tantum in eremo arbores, licet raro, habentur tamen quod utrum sol-lers antiquitas procuraverit, an solis natura gignat, ignoro: nisi si Deus præscius habitadum quandoque à sanctis eremum, haec seruis suis parauerit. Ex maiore enim parte, qui intra illa secreta consistunt, cum alia ibi germina nulla succedunt, istarum arborum po-